
 
  ORIGINALE

 

COMUNE DI CARINARO
Provincia di Caserta

 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale  
N. 27 DEL 10-09-2024

 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE

SCOLASTICA PER LA SCUOLA DELL'INFANZIA E LA SCUOLA
SECONDARIA DI I GRADO DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
DI CARINARO PER GLI ANNI SCOLASTICI 2024/2025 E 2025/2026. ATTO
DI INDIRIZZO.

 
 
L'anno duemilaventiquattro addì dieci del mese di Settembre, alle ore 12:40, nella sala della Casa Comunale,
si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Presiede l’adunanza il Sindaco MARIANNA DELL'APROVITOLA e sono rispettivamente presenti e assenti
i seguenti Sigg.
 
  

Componente Carica Presente Assente
DELL'APROVITOLA
MARIANNA SINDACO X

SARDO GIUSEPPINA VICE SINDACO X
SGLAVO NICOLA ASSESSORE X
ESPOSITO NICOLA ASSESSORE X
BARBATO RACHELE ASSESSORE X

 
Numero totale PRESENTI:  3  –  ASSENTI:  2
 
Con la partecipazione del Segretario Generale SALVATORE CAPOLUONGO, il Presidente,
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 

 

 



 
Proponente: L’Assessore alla Cultura dott.ssa Rachele Barbato
 
Premesso che:
- Che ai sensi del D.M. 31/12/1983, “Servizi pubblici a domanda individuale” questa Amministrazione garantisce
da numerosi anni, attraverso il sistema dell’appalto, il servizio di refezione scolastica in favore degli alunni
dell’Istituto Comprensivo Statale di Carinaro;
- Che in data 31 maggio 2024 è scaduto il contratto d'appalto con la ditta aggiudicataria del servizio di refezione
scolastica e che pertanto, si rende necessario assicurare per l’anno scolastico 2024 - 2025 e 2025 - 2026, il
servizio di refezione scolastica in favore degli alunni che frequentano la scuola dell’infanzia e la scuola
secondaria di I grado dell’Istituto Comprensivo Statale di Carinaro;

Considerato che l'Amministrazione Comunale, in riferimento alla particolare importanza e delicatezza del
servizio di cui trattasi, intende perseguire l’obiettivo fondamentale di fornire un servizio che sia al tempo stesso
risposta adeguata sotto il profilo nutrizionale e della qualità degli alimenti, momento di socializzazione, di
formazione e di educazione, garantendo una qualità del servizio tale che le attività si conformino il più possibile
alle esigenze dei bambini;

Ritenuto per tanto necessario:

- avviare procedura di gara per un nuovo affidamento;

- procedere come da capitolato, art.4, con una proroga contrattuale alla ditta uscente attivabile dal 17.09.2024
al 31.12.2024 nelle more dell' espletamento della nuova gara ;

Ritenuto di dover conferire indirizzo al Responsabile del Servizio Amministrativo affinché provveda
all’attivazione delle procedure necessarie per l’appalto del servizio refezione scolastica per gli alunni della scuola
dell’infanzia e la scuola secondaria di I grado dell’Istituto Comprensivo Statale di Carinaro per gli anni scolastici 
2024/2025 e 2025/2026, prevedendo tra i requisiti di partecipazione:

- la disponibilità di un centro di cottura idoneo e relativo locale di stoccaggio merci con capacità di produzione
adeguata all’entità del presente appalto, alla data di inizio del servizio e per tutta la durata contrattuale a
qualsiasi titolo giuridicamente valido;

- idoneità sotto il profilo urbanistico − edilizio ed igienico−sanitario, secondo la normativa vigente;

- locazione ad una distanza dal Comune di Carinaro  non oltre 30 km così da garantire il trasporto e la consegna
dei pasti nei tempi previsti e abilitazione alla produzione ed al confezionamento dei pasti da veicolare;

- per casi di emergenza dovuti a momentanea inagibilità del centro di cottura le ditte partecipanti dovranno
disporre di un centro di cottura di emergenza distante non oltre 35 km dal Comune di Carinaro, che deve essere
autorizzato ai sensi e nei termini di cui al D.P.R. 26/3/1980 n.327 e ss.mm.ii.; tale requisito dovrà essere criterio
di valutazione dell’offerta tecnica al fine di garantire una migliore qualità dei pasti;

- l' operatore economico dovrà essere in possesso di almeno una certificazione di qualità tra le seguenti : UNI EN
ISO 9001: 2008, UNI EN ISO 22005:2008, UNI EN ISO 14001:2015, per attività inerenti l' oggetto della gara,
rilasciata da ente accreditato in data antecedente la pubblicazione del presente avviso.
 
Dato atto che il finanziamento della conseguente spesa viene assicurato, in parte mediante contribuzione degli
utenti e, per la parte non coperta, con fondi ordinari del bilancio;

Atteso che l'art. 107 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267, attribuisce ai responsabili degli uffici e dei servizi tutte le attività gestionali e tutti i compiti
di attuazione degli obiettivi e dei programmi dell'organo politico;

 

Si sottopone all’esame e per la competente approvazione la seguente  
 

PROPOSTA DI DELIBERA
 



- di demandare al Responsabile dell’area Affari Generali gli adempimenti necessari per procedere con una
proroga del servizio refezione scolastica alla ditta uscente attivabile dal 17.09.2024 al 30.12.2024 ,come da
capitolato, art.4;

- di dare indirizzo al Responsabile dell’area Affari Generali affinché provveda all’attivazione delle procedure
necessarie per l’appalto del servizio refezione scolastica per gli alunni della scuola dell’infanzia e la scuola
secondaria di I grado dell’Istituto Comprensivo Statale di Carinaro per gli anni scolastici 2024/2025 e 2025/
2026, prevedendo tra i requisiti di partecipazione:

·         la disponibilità di un centro di cottura idoneo e relativo locale di stoccaggio merci con capacità di
produzione adeguata all’entità del presente appalto, alla data di inizio del servizio e per tutta la durata
contrattuale a qualsiasi titolo giuridicamente valido;

·          idoneità sotto il profilo urbanistico − edilizio ed igienico−sanitario, secondo la normativa vigente;

·          locazione ad una distanza dal Comune di Carinaro  non oltre 30 km così da garantire il trasporto e la
consegna dei pasti nei tempi previsti e abilitazione alla produzione ed al confezionamento dei pasti da
veicolare;

·         per casi di emergenza dovuti a momentanea inagibilità del centro di cottura le ditte partecipanti
dovranno disporre di un centro di cottura di emergenza distante non oltre 35 km dal Comune di
Carinaro, che deve essere autorizzato ai sensi e nei termini di cui al D.P.R. 26/3/1980 n.327 e ss.mm.ii.;
tale requisito dovrà essere criterio di valutazione dell’offerta tecnica al fine di garantire una migliore
qualità dei pasti;

·          l' operatore economico dovrà essere in possesso di almeno una certificazione di qualità tra le
seguenti : UNI EN ISO 9001: 2008, UNI EN ISO 22005:2008, UNI EN ISO 14001:2015, per attività inerenti
l' oggetto della gara, rilasciata da ente accreditato in data antecedente la pubblicazione del presente
avviso.

di dare atto che il finanziamento della conseguente spesa viene assicurato, in parte mediante contribuzione
degli utenti e, per la parte non coperta, con fondi ordinari del bilancio;

 
                                                                                                                 L’Assessore alla Cultura

Dott.ssa Rachele Barbato 



 

LA GIUNTA COMUNALE
  
Vista la proposta che precede relativa all’argomento indicato in oggetto, corredata dai pareri di cui all’articolo
49  - comma 1° - D.Lgs. 267/00 (parere di regolarità contabile non necessario)
Dato atto della propria competenza all’emanazione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art.
48 del D.Lgs. 267/2000;
Ritenuto di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione;
con votazione unanime e favorevole, espressa nei modi e forme di legge
 

D E L I B E R A
 
- di approvare la suddetta proposta di deliberazione, così come formulata dall’Assessore alla Cultura dott.ssa 
Rachele Barbato, relativa all’argomento indicato in oggetto, che è parte integrante e sostanziale di questo atto e
che, espressamente richiamata, deve intendersi come integralmente trascritta nel presente dispositivo;
- di dichiarare a seguito e unanime votazione, resa per alzata di mano, l’immediata eseguibilità della presente
deliberazione ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali
approvato con D.Lgs. 267/2000.



 
Deliberazione n. 27 del 10-09-2024

 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Sindaco Il Segretario
MARIANNA DELL'APROVITOLA SALVATORE CAPOLUONGO

 
 

 

 
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA
Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’ ente http://
www.comune.carinaro.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000 e resterà affissa per n. 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267

Il Segretario Generale
SALVATORE CAPOLUONGO

*************************************************************************************************************************************************
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 
e.ss.mm.ii.
 
[ ]Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario
SALVATORE CAPOLUONGO

 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 



 
Proposta di Giunta Comunale

  
Ufficio Affari Generali

Proposta n° 26/2024
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE

SCOLASTICA PER LA SCUOLA DELL'INFANZIA E LA SCUOLA SECONDARIA DI I

GRADO DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI CARINARO PER GLI ANNI

SCOLASTICI 2024/2025 E 2025/2026. ATTO DI INDIRIZZO.
  

  
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
  

[X] []

Favorevole Contrario
  
  
  
 
 
 
 
, lì 10-09-2024  

Il Responsabile del Servizio
 

 PICONE VINCENZO

 
 

 



 
Proposta di Giunta Comunale

 
Ufficio Affari Generali

Proposta n° 26/2024
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE

SCOLASTICA PER LA SCUOLA DELL'INFANZIA E LA SCUOLA SECONDARIA DI I

GRADO DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI CARINARO PER GLI ANNI

SCOLASTICI 2024/2025 E 2025/2026. ATTO DI INDIRIZZO.
 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
 

[] [] [X]

Favorevole Contrario Non Necessario
 
 

 
 
 
 
 
, lì 10-09-2024  

Il Responsabile
 

 SALVATORE FATTORE

 
 

 



COMUNE DI CARINARO  
Provincia di Caserta

 
DETERMINAZIONE N. DEL 10-09-2024

 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE
SCOLASTICA PER LA SCUOLA DELL'INFANZIA E LA SCUOLA SECONDARIA DI I
GRADO DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI CARINARO PER GLI ANNI
SCOLASTICI 2024/2025 E 2025/2026. ATTO DI INDIRIZZO.
 
 
 
 
 
 
 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione LUIGI BARBATO certifica che copia della presente
determinazione viene pubblicata il giorno 11-09-2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 10 giorni
consecutivi sino al 26-09-2024,
 
 

 
 
 
 
 
 
Addì, 11-09-2024

Il Responsabile della pubblicazione
LUIGI BARBATO

 
 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


